
Município de

SÃO JORGE D’OESTE^S>
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n". 3128/2020

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2020.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional especial no orçamento geral do Município no valor de 
RS 609.622,43 (Seiscentos e nove mil, seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e três 
centavos) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3M. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná aos seis dias do mês 
de Julho do ano de dois mil e vinte, 57° anos de 
emancipação.

GILMAR
Preíi

IXAO

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Município de São Jorge D'Oeste - 2020
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

L e i/A to  n° 5 2 9 3  - D e c re to  n° 3 1 2 8 /2 0 2 0  d e  0 6 /0 7 /2 0 2 0 Escopo

Página:1 

N° Ano

Autorização: 4954 Lei ordinária 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional

Lei Orçamentária Anual - LOA
Previsto

897 2019 
Realizado

Suplementar Excesso de Arrecadação 481.605,13 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 32.768,98
Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 448.836,15
Suplementar Superávit Financeiro 128.017,30 0,00
Suplementar Superávit Financeiro 0,00 128.017,30

Despesa
03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

03.001 Departamento de Projetos Sociais
08.244.0012.2009 Manutenção das Atividades da Secretaria de Promoção Social

3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA - PESSOAL CIVIL
455 00951 Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2295 00002 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2495 00002 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural 

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação
3.3.90.93.00. 00

3052 00751 Transferência Convênio Ministério da Integração Nacional

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Livre

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Livre

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

32.768 98

416.618,58

30.087,47

128.017,30

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS 
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural 

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3052 00751 Transferência Convênio Ministério da Integração Nacional

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Livre

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

2.130,10

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 481.605,13 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 0,00 448.836,15
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 0,00 32.768,98
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 128.017,30 0,00
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 0,00 128.017,30


